
1 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 222                                           Ivaiporã,  Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 28/2018 

 
 

SÚMULA: CONCEDE FÉRIAS AO SERVIDOR E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 
 

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

E considerando o contido no artigo 130 da CLT, RESOLVE: 

 

CONCEDER 

FÉRIAS regulamentar a que tem direito ao SERVIDOR DANIEL DA SILVA 

consistente de 10 (dez) dias iniciando-se o período de gozo em 19/04/2018 a 28/04/2018, com período 

aquisitivo de 01/03/2018 a 01/03/2019. 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se. 

 

Ivaiporã, 18 de abril de 2018. 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

                PRESIDENTE DO CIS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



2 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 222                                           Ivaiporã,  Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018 

 
REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO 

 
PORTARIA Nº 24/2018 

 
 
 

SÚMULA: Exonera o servidor a pedido e da outras providências. 
 

 
O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

 

RESOLVE  

 

Art. 1º - EXONERAR A PEDIDO o servidor FELIPE VUJANSKI, portador do RG: 

10.049.481-7 e CPF: 059.757.219-46, ocupante do cargo de CHEFE SETOR SERVIÇOS DE SAÚDE, 

do quadro pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª Regional de Saúde de Ivaiporã-Pr; 

Art. 2º - Fica autorizado o setor de contabilidade a efetuar o empenho das verbas 

rescisórias a que tiver direito o demissionário; 

Art. 3º -  A exoneração constante do artigo 1º desta portaria tem sua vigência a 

contar do dia 17 de abril de 2017, ficando a contar desta data declarada a vacância do cargo de CHEFE 

SETOR SERVIÇOS DE SAÚDE do quadro de pessoal do Consórcio Intermunicipal de Saúde – 22ª 

Regional de Saúde de Ivaiporã-Pr; 

Art. 4 º -  Ficam revogadas as disposições em contrário, vigorando esta portaria 

a contar de 17/04/2018. 

Edifício do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Saúde do 

Paraná, aos dezessete de abril de dois mil e dezoito. 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

                PRESIDENTE DO CIS 

                          
 
 
 



3 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 222                                           Ivaiporã,  Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2018 

 
 
 
 

O Consórcio Intermunicipal de Saúde da Região de Ivaiporã através da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº22/2018, TORNA PÚBLICO QUE SE ENCONTRA 
ABERTO NESTA UNIDADE O EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2018, PARA O 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS NA AREA DE SAÚDE PARA ATENDIMENTO DO 
PROGRAMA DE AMPLIAÇÃO DO MAC CONFORME PORTARIA 3.994/2017 DO MINISTÉRIO DA 
SAÚDE para prestação de serviços no exercício 2018. 

O edital estará à disposição das empresas interessadas a partir do dia 27/04/2018, por 
tempo indeterminado, na sede CIS/ IVAIPORÃ - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA REGIÃO 
DE IVAIPORÃ, sito a rua professora Diva Proença, 500, na cidade de Ivaiporã, no horário comercial das 
08h00min as 17h00minhoras. 

Outras informações através do fone XX (43) 3472-1795, sendo que o Edital poderá ser 
solicitado através do e-mail cisivaipora@hotmail.com. 

 
 
 
 
 

Ivaiporã, 19 de abril de 2018. 
 
 

 
 
 
 
 

Natasha Mayara Vieira 
Presidente da CPL. 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 



4 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 222                                           Ivaiporã,  Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018 

 
PORTARIA Nº 25/2018  

  

  

SÚMULA: Nomeia Pregoeira Titular e Equipe de Apoio para o exercício de 2018 e dá outras providências.  

  

  

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE SAÚDE, Estado 

do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, e resguardado 

pelo poder discricionário que lhe assiste, em especial a Lei Federal 10.520/2002, resolve NOMEAR:  

Art. 1º - Silvana Ferreira, portador da cédula de identidade na 8.384.303-9/SESP/PR e 

CPF sob o nº 321.125.478-10, para função de Pregoeira do Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª 

Regional de Saúde de Ivaiporã.  

Parágrafo Único: Ficam designados para as atribuições de Equipe de Apoio da 

Pregoeira de que trata o artigo anterior:  

NATASHA MAYARA VIEIRA – CPF: 075.776.239-07 - Membro  
FLÁVIA LARIANE MANGI PETRASSI, CPF 062.595.139-50 - Membro  

Art. 2º - A Pregoeira nomeada nos termos desta Portaria, juntamente  

com a Equipe de Apoio exercerão a coordenação dos trabalhos nas licitações na modalidade de Pregão 

durante o período especificado acima.   

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
revogadas as disposições em contrário, em especial, a Portaria 021/2018.   

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.  
  

Ivaiporã, 18 de abril de 2018.  
  

 

 

  

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO CIS 

 
 

 

 



5 

 Diário Oficial 
                   Consórcio Intermunicipal de Saúde. 
                                          Em conformidade com a Resolução Nº 14/2014, com a Lei Complementar nº 131/2009 

e com o Acórdão nº 302/2009 do Tribunal de Contas do Estado do Paraná. 
 

ANO: 2018 / EDIÇÃO Nº 222                                           Ivaiporã,  Quinta-Feira, 19 de Abril de 2018 

 
  

PORTARIA Nº 26/2018  

  

SÚMULA: Nomeia Comissão Permanente de Licitação para o exercício de 2018 e dá outras providências.  

  

  

O PRESIDENTE DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE, 22ª REGIONAL DE 

SAÚDE, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Entidade, 

e resguardado pelo poder discricionário que lhe assiste, em especial a Lei Federal 8.666/93, resolve 

NOMEAR:  

Art. 1º - As pessoas abaixo relacionadas para juntos comporem a Comissão Permanente 

de Licitação para o exercício de 2018, como membros titulares:  

NATASHA MAYARA VIEIRA – CPF: 075.776.239-07 - Presidente  
SILVANA FERREIRA, CPF 321.125.478-10 – Secretário   
FLÁVIA LARIANE MANGI PETRASSI, CPF 062.595.139-50 - Membro  

Art. 2º - Os trabalhos da Comissão serão executados pelos membros  
titulares e na ausência deste será suprido pelos suplentes;  

§ 1º: Aos membros titulares da Comissão Permanente de Licitação,  
terão uma gratificação por exercício de função, na FG 01, conforme determinação do Anexo II da 

Resolução 05/2016;  

§ 2º: A convocação dos membros titulares e/ou suplentes se dará  

sempre que necessário por simples ato da Presidência ou da Coordenação do CIS – 22ª RS.  

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  
revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria 022/2018.   

Dê-se ciência publique-se e cumpra-se.  
  

Ivaiporã, 18 de abril de 2018.  
  

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PRESIDENTE DO CIS 

 

 


